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OK/5/2023 

 

U z n e s e n i e 

 

Odvolacia komisia Slovenského futbalového zväzu (ďalej len „OK SFZ“) ako orgán príslušný podľa čl. 60 

Stanov SFZ, prerokovala dňa 17. júla 2023 odvolanie spoločnosti SV Strategy s.r.o. v zastúpení AK 

HUBOCKÁ & PARTNERS („odvolateľ“) proti rozhodnutiu Disciplinárnej komisie Slovenského 

futbalového zväzu („DK SFZ“) č. SFZ-DK-2022/2023-1219(U-1219) z 20. apríla 2023 a takto 

 

r o z h o d l a : 

 

OK SFZ odvolanie SV Strategy s.r.o., zast. JUDr. Monika Hubocká proti rozhodnutiu DK SFZ č. 
SFZ-DK-2022/2023(Ú-1219) z 20. 4. 2023  z a s t a v u j e  podľa čl. 60 ods. 13 písm. a) Stanov SFZ. 

 

O d ô v o d n e n i e : 

 

1. Na svojom zasadnutí dňa 4. mája 2023 DK SFZ uznesením U-1360 nevyhovela podnetu odvolateľa na 

začatie disciplinárneho konania proti údajnému previnilcovi FC Košice z dôvodu, že v konaní nebola 

preukázaná existencia nevysporiadaných záväzkov FC Košice vo vzťahu k bývalému trénerovi 

futbalového klubu p. Vukušičovi. 

2. Odvolateľ, ktorý bol v tomto prípade zároveň oznamovateľom podnetu na začatie predmetného 

disciplinárneho konania v odvolaní proti nevyhoveniu tohoto podnetu podaného dňa 2. mája 2023 

uviedol, že napadnuté rozhodnutie DK SFZ je vecne nesprávne, pretože sa zakladá na nepreukázaní 

nevysporiadaných záväzkov voči odvolateľovi. V zásade namietol neodôvodnenosť rozhodnutia DK 

SFZ a jeho arbitrárnosť a nepreskúmateľnosť. Následne bolo odvolateľovi doručené odôvodnenie 

rozhodnutia vypracované DK SFZ v zmysle Stanov SFZ. 

3. V stanovisku k odvolaniu zo dňa 4. mája 2023 DK SFZ zdôraznila, že „v danom prípade neposudzovala 

oprávnenosť nároku uplatňovaného zo strany odvolateľa, nakoľko nemá kompetenciu prejednávať a rozhodovať spory zo 

zmluvných záväzkov medzi dvoma subjektami... takúto právomoc má len Komora pre riešenie sporov SFZ“. S týmto 

názorom sa OK SFZ stotožnila. 

4. K právnemu postaveniu oznamovateľa podnetu na začatie disciplinárneho konania má OK SFZ už 

ustálenú judikatúru, podľa ktorej odvolanie oznamovateľa podnetu nie je prístupné „z dvoch dôvodov: 

a) prvým dôvodom je subjektívna neprípustnosť odvolania voči rozhodnutiu disciplinárnej komisie, lebo neprivodilo 

odvolateľovi žiadnu ujmu na jeho právach, či právnom postavení a 
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b) druhým dôvodom je, že nikto – teda ani odvolateľ – nemá právny nárok na to, aby jeho podaniu (návrhu na začatie 

disciplinárneho konania voči klubu) bolo vyhovené. V rámci nášho disciplinárneho poriadku návrh (podnet) na 

začatie disciplinárneho konania nemá charakter nástroja na ochranu subjektívneho práva člena SFZ. Disciplinárne 

stíhanie je vecou DK SFZ a priestupcu, lebo len disciplinárna komisia rozhoduje o tom, či priestupca disciplinárny 

priestupok (ne)spáchal; neexistuje preto právo oznamovateľa (podnecovateľa) na to, aby bol niekto disciplinárne 

postihnutý“ (rozhodnutie OK SFZ č. 2/2016). 

5. V uznesení sp. zn. OK/6/2020 z 25. augusta 2020 OK SFZ ďalej upresnila, že oznamovateľ podnetu 

môže byť účastníkom disciplinárneho konania vtedy, ak ide „o podnet z dôvodu vymáhania pohľadávky 

založenej na verejnoprávnom základe vychádzajúcom z rozhodnutia orgánu na riešenie sporov“. Vo vzťahu k tomuto 

prípadu by odvolateľ získal oprávnenie na právne relevantné podanie odvolania vtedy, ak o oprávnenosti 

finančnej pohľadávky by rozhodol príslušný orgán SFZ, a to Komora pre riešenie sporov SFZ. 

Predmetné rozhodnutie považuje tiež DK SFZ za „predbežnú otázku pre rozhodnutie TÚ SFZ“ (zo 

stanoviska DK SFZ k odvolaniu oznamovateľa podnetu). V danom prípade však k takémuto 

rozhodnutiu príslušného orgánu SFZ nedošlo a preto je odvolateľ v pozícii podania podnetu „z dôvodu 

neplnenia zmluvného záväzku na súkromnoprávnom základe“ (bod 9 rozhodnutia č. OK/6/2020) a preto nemá 

ani oprávnenie na podanie odvolania proti nevyhoveniu jeho podnetu DK SFZ. 

6. Na základe týchto skutočností potom z procesnoprávnych dôvodov OK SFZ konanie o odvolaní 

oznamovateľa podnetu na začatie disciplinárneho konania zastavila. 

 

 

P o u č e n i e :  Proti tomuto uzneseniu nie je prípustný žiaden opravný prostriedok. 

 

 

V Bratislave, dňa 17. júla 2023 

Vypracoval: prof. JUDr. Ján Svák, DrSc.  

 

       JUDr. Milan Ľalík  

predseda Odvolacej komisie SFZ 


